
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 6 luglio 2015 

 
II - ATTREZZATURE DIDATTICHE AULARIO VIA P. CASTELLI: 

PROVVEDIMENTI.  

 

 L’anno 2015, il giorno 6 del mese di luglio, alle ore 9,30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente  �  Assente      x  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente   x  Assente    �  

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x   

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   48307 
del  30.7.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   277 /2015 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

Struttura richiedente  

Unità Speciale dei Servizi Tecnici  

Struttura proponente 

Dipartimento Attività negoziale Patrimonio e Servizi Generali 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 6.7.2015 

Oggetto: Attrezzature didattiche aulario via P. Castelli: provvedimenti  

Premesso:  

- che con nota prot. n. 81595 del 09.12.2014 il Responsabile dell'Unità Speciale dei 

Servizi Tecnici ha trasmesso il progetto per l'arredo dell'ex Istituto di Anatomia in via 

P. Castelli, destinato a Polo Didattico Interfacoltà;  

- che l'edificio in questione, dopo un periodo di abbandono, è stato trasformato previa 

idonea ristrutturazione avviata nell'anno 2012 in aule da utilizzare a partire dal nuovo 

anno accademico e che le predette aule debbono essere tutte attrezzate;  

- che nella relazione tecnica allegata alla predetta nota è stato quantificato il costo 

presunto (comprensivo di trasporto, installazione e montaggio a regola d'arte degli 

arredi) per l'acquisto di quanto sopra pari ad €.141.520,00 iva esclusa;  

- che l'art. 1 comma 141 della Legge di Stabilità per l'anno 2013 prevede che le 

Pubbliche Amministrazioni non possono effettuare spese per l'acquisto di mobili e 

arredi in misura superiore al 20 per cento della spesa sostenuta in media negli anni 20 

IO e 20 Il per quei beni;  

- che la stessa disposizione del comma 141 contiene, nella parte finale del primo 

periodo, un'eccezione espressa: l'acquisto di mobili o arredi funzionali alla riduzione 

delle spese connesse alla conduzione degli immobili. In tal caso il Collegio dei 

revisori o l'Ufficio centrale di bilancio verifica preventivamente i risparmi realizzabili, 

che devono essere superiori alla minore spesa derivante dall'attuazione del presente 

comma;  

- che con D.R. n. 159 prot. n. 4750 del 28.0l.2014 è stata disposta la disdetta dei 

contratti di locazione rep. n. 1286 dell' 11.12.2002, rep. n. 1310 del 28.01.2004 e rep. 

n.1410 del 12.07.2007 aventi ad oggetto le unità immobiliari site in Messina, viale 

Regina Margherita 27, destinate ad aule del Dipartimento di Scienze Cognitive della 

Formazione e degli Studi Culturali dell'Università degli Studi di Messina, essendo in 

corso l'allestimento di locali alternativi di proprietà dell' Ateneo;  

- che è opportuno procedere alla fornitura di quanto richiesto mediante ricorso al 

Mercato Elettronico con RdO ed, in caso di esito negativo, al mercato libero mediante 

l'indizione di apposita procedura di gara aperta, previa autorizzazione del Collegio dei 

Revisori;  



4 
 

Viste:  

- la nota prot.n.81595 del 9.12.2014 del Responsabile dell’Unità Speciale dei Servizi 

Tecnici; 

- il D.R. n. 159 prot. n. 4750 del 28.01.2014; 

- l'art. l comma 141 della Legge di Stabilità per l'anno 2013; 

- il D. Lgs. 163/06 e s.m.i..  

Tutto ciò premesso:  

Propone 

- di valutare la necessità di provvedere alla fornitura in premessa per sopperire alle 

richieste di aule e di utilizzare l'immobile oggetto di ristrutturazione; 

 

- di chiedere al Collegio dei Revisori la previa autorizzazione alla spesa in oggetto; 

- di subordinare alla stessa l'autorizzazione al Dipartimento Attività Negoziale 

Patrimonio e Servizi Generali - Unità operativa Procedure aperte ristrette e negoziate - 

a procedere alla fornitura di quanto richiesto mediante ricorso al Mercato Elettronico 

con RdO ed, in caso di esito negativo, al mercato libero mediante l'indizione di 

apposita procedura di gara aperta; 

 

- di autorizzare, conseguentemente, il Direttore Generale a compiere tutti gli atti 

amministrativi successivi necessari per l' espletamento della procedura di gara di cui 

sopra, per l'aggiudicazione della stessa e da stipulare il relativo contratto d'appalto;  

 

- di fissare l'importo a base d'asta in €.141.520,00 ( €.172.654,40 iva compresa);  

 

- la spesa di €. 172.654,40 iva compresa graverà sul Conto 1.11.3.1.mobili e arredi del 

budget degli investimenti 2015.  

 

 


